
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.10.2020            № 68 
п. Садовый  

 

Об утверждении Положения о порядке принятия решения о подготовке и реа-

лизации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Садовского муниципаль-

ного образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципаль-

ную собственность Садовского муниципального образования Татищевского муни-

ципального района Саратовской области в форме капитальных вложений в основ-

ные средства, находящиеся (которые будут находиться) в муниципальной собствен-

ности Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Са-

довского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-

товской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области в форме капитальных 

вложений в основные средства, находящиеся (которые будут находиться) в 

муниципальной собственности Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области согласно приложения. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

   главы муниципального образования                                              С.Ю. Андрианова  



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Садовского муниципального  

образования Татищевского района  

Саратовской области 

от 20.10.2020 № 68 
 

Положение  

о порядке принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвести-

ций за счет средств бюджета Садовского муниципального образования Татищевско-

го муниципального района Саратовской области в объекты капитального строитель-

ства муниципальной собственности Садовского муниципального образования Та-

тищевского муниципального района Саратовской области и (или) на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Садовского му-

ниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти в форме капитальных вложений в основные средства, находящиеся (которые 

будут находиться) в муниципальной собственности Садовского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района Саратовской области 

  

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения о подго-

товке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области (далее - инвестиции) в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Садовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области и (или) на приобретение объектов недвижи-

мого имущества в муниципальную собственность Садовского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее соот-

ветственно - объекты капитального строительства, объекты недвижимого имуще-

ства) в форме капитальных вложений в основные средства, находящиеся (которые 

будут находиться) в муниципальной собственности Садовского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее - ре-

шение). 

Настоящее Положение не распространяется на инвестиционные проекты, реа-

лизуемые (планируемые к реализации) в соответствии с концессионными соглаше-

ниями. 

Решение в отношении объектов капитального строительства и объектов недви-

жимого имущества, включенных в муниципальные программы Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

принимается с учетом Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области их формирования и реализации, проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Садовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

подготовка инвестиций в объекты капитального строительства и (или) объекты 

недвижимого имущества - определение объектов капитального строительства, в 



3 

 

строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, на техниче-

ское перевооружение которых необходимо осуществлять инвестиции, и (или) объ-

ектов недвижимого имущества, на приобретение которых необходимо осуществлять 

инвестиции, и объема необходимых для этого бюджетных ассигнований, включая 

(при необходимости) приобретение земельных участков под строительство, подго-

товку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых 

для подготовки такой документации, проведение публичного технологического и 

ценового аудита инвестиционных проектов в отношении объектов капитального 

строительства; 

реализация инвестиций в объект капитального строительства и (или) объект не-

движимого имущества - осуществление инвестиций в строительство, реконструк-

цию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта 

капитального строительства и (или) на приобретение объекта недвижимого имуще-

ства, включая (при необходимости) приобретение земельного участка под строи-

тельство, подготовку проектной документации и проведение инженерных изыска-

ний для подготовки такой документации, проведение публичного технологического 

и ценового аудита инвестиционных проектов в отношении объекта капитального 

строительства. 

1.3. Инициатором подготовки проекта решения выступает орган местного само-

управления Садовского муниципального образования Татищевского муниципально-

го района Саратовской области (главный распорядитель средств бюджета Садовско-

го муниципального образования Татищевского муниципального района Саратов-

ской области), ответственный за реализацию мероприятия муниципальной програм-

мы Садовского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, в рамках которого планируется осуществлять инвестиции в 

целях строительства, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техни-

ческого перевооружения объекта капитального строительства и (или) приобретения 

объекта недвижимого имущества, либо в случае, если объект капитального строи-

тельства или объект недвижимого имущества не включен в муниципальную про-

грамму Садовского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области,  

- предполагаемый главный распорядитель средств бюджета Садовского муни-

ципального образования Татищевского муниципального района Саратовской обла-

сти, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере 

ведения (далее - главный распорядитель). 

1.4. В ходе исполнения бюджета не допускается предоставление инвестиций на 

строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта 

недвижимого имущества, в отношении которых принято решение о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений, за исключением случая, ука-

занного в абзаце втором пункта 6 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации. 

Принятие решения о предоставлении инвестиций на строительство, рекон-

струкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение 

объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого 

имущества, по которому было принято решение о предоставлении субсидий на осу-



4 

 

ществление капитальных вложений, осуществляется после признания утратившим 

силу этого решения либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением 

формы предоставления бюджетных средств (с субсидий на инвестиции). 

1.5. Отбор объектов капитального строительства производится с учетом: 

а) приоритетов и целей развития Садовского муниципального образования Та-

тищевского муниципального района Саратовской области исходя из прогнозов со-

циально-экономического развития Садовского муниципального образования Тати-

щевского муниципального района Саратовской области и иных документов страте-

гического планирования Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

б) оценки эффективности использования средств бюджета Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

направляемых на капитальные вложения. 

 

2. Подготовка проекта решения 

 

2.1. Главный распорядитель подготавливает проект решения и согласовывает 

этот проект с администрацией Татищевского муниципального района. 

Проект решения, предусматривающий предоставление инвестиций на строи-

тельство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое пере-

вооружение объекта капитального строительства, либо приобретение объекта не-

движимого имущества в рамках муниципальной программы Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

главный распорядитель согласовывает с ответственным исполнителем этой муници-

пальной программы Садовского муниципального образования Татищевского муни-

ципального района Саратовской области в случае, если он не является одновремен-

но ее ответственным исполнителем. 

2.2. Проект решения подготавливается в форме муниципального правового акта 

администрации Садовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области и вносится на согласование в установленном 

порядке. 

2.3. В случае если объект капитального строительства или объект недвижимого 

имущества планируется к включению в муниципальную программу Садовского му-

ниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти, проектом решения является проект муниципального правового акта о внесе-

нии изменений в муниципальную программу Садовского муниципального образо-

вания Татищевского муниципального района Саратовской области. 

2.4. В проект решения может быть включено несколько объектов капитального 

строительства и (или) объектов недвижимого имущества. 

2.5. Проект решения, в том числе в виде муниципального правового акта о вне-

сении изменений в муниципальную программу Садовского муниципального образо-

вания Татищевского муниципального района Саратовской области, содержит сле-

дующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства 

либо объекта недвижимого имущества: 



5 

 

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной до-

кументации либо наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту 

инвестиционного проекта; 

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение); 

в) наименование главного распорядителя; 

г) наименование застройщика (заказчика); 

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подле-

жащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества; 

е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строитель-

ства (объекта недвижимого имущества); 

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства в ценах соответ-

ствующих лет (при наличии утвержденной проектной документации) или предпола-

гаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства, рассчитанная в 

ценах соответствующих лет, либо стоимость приобретения объекта недвижимого 

имущества (согласно паспорту инвестиционного проекта) с выделением объема ин-

вестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изыс-

каний, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на 

проведение технологического и ценового аудита, если инвестиции на указанные це-

ли предоставляются (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного 

проекта), с распределением по годам и источникам финансирования реализации ин-

вестиционного проекта; 

з) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию ин-

вестиционного проекта, с выделением объема инвестиций на подготовку проектной 

документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки 

такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового 

аудита, если инвестиции на указанные цели предоставляются (в ценах соответству-

ющих лет реализации инвестиционного проекта), с распределением по годам и ис-

точникам финансирования реализации инвестиционного проекта. 

 

3. Реализация бюджетных инвестиций 

 

3.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства и (или) 

приобретение объектов недвижимого имущества осуществляются в пределах бюд-

жетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Садовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

на соответствующий финансовый, в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строитель-

ства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации) и (или) приобретения 

объектов недвижимого имущества, муниципальными заказчиками. 

3.2. Муниципальный заказчик заключает муниципальные контракты в целях 

строительства объектов капитального строительства и (или) приобретения объектов 

недвижимого имущества в соответствии с законодательством Российской Федера-



6 

 

ции о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

3.3. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, уста-

новленном бюджетным законодательством Российской Федерации и иными норма-

тивными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения для ис-

полнения бюджета Садовского муниципального образования Татищевского муни-

ципального района Саратовской области. 

 


